Fratrum minorum extra cenobia studia deliris

res tales et heredes filii scribarum et phariseorum: quia ad eorum vitia deveniunt. **Abat. xxij. xxvi. q. vij. al ligant.** Quia ergo conscientia miseri maxime euntes de gratia phariseos solvunt pro expensis: et alii freres stabularii recipiunt tantam. **xxx. florenos pro anno pecunie quantitatem?** quorum parentes in mundo vix vix vnum habuere florenum: et vix ventres pane miliaceo replerunt. **xxij. q. ij. gloria.** Non video: nec aliquis habens oculum simplicem et clarum potest videre: sed video quod expresse est contra regulas et declarationes predictas. **Beinde** quum sunt in studio aliqui non contenti vita communi fratrum: emi frequenter faciunt aliqui omni die comestibilia et portabilia: ad invicem sibi pictancias faciunt: et symbolizant pro gula. tunicas delicatas emunt. libros preciosos et vere superfluos, multos non necessarios emunt: et scribi faciunt. pecunias sibi mutuam ad invicem: et frequenter secularibus libris emunt et vendunt: nec per procuratores Romane ecclesie: quos tamen hodie venditiones, et emptiones, et permutationes, quietationes, remissiones, donationes, locatationes, et alii contractus ad veros dominos et administratores pertinentes fieri non possunt: quia per dominum papam Joannem xxij. renocati sunt. ut in sua constitutione. **Ad conditorem canonum,** incipiente dicitur manifeste. **Qua** constitutione nihilominus non obstante, quidam fratres abutuntur procuratoribus sicut prius, et aliqui ab aliquo procuratore sicut pessimi proprietarii predictos actus exercent: quum hodie in ordine nec extra ordinem: nec per fratres: nec per alios nomine fratrum, multo minus nomine proprio, quum ad eos non pertineant: aliquid de rebus fratrum cum aliquo possit de predictis actibus exerceri: nisi solus per illos qui res quarum usum habent fratres, fratribus dederunt: et qui sunt veri proprietarii et domini earundem. **Loca** autem fratrum libri ecclesiastici et vasa et alia ecclesie paramenta, siue que habet vel habebat ordo ante illam constitutionem, **Ad** conditorem canonum, siue que postmodum habuit: non possunt distrahi nec aliquo titulo alienari: sine voluntate expressa Romani pontificis qui adhuc in talibus sibi proprietatem et dominum reservavit. sicut in dicta constitutione. **ad conditorem,** continetur expresse. **De** fratribus autem euntibus per veram obedientiam non procuratam, quia tunc non est licentia si procuratur: quum in literis prelatorum obedientia vocetur: ad studia de voluntate pecunias pro eis deponentium satis crederem secundum declarationem Nicolai que concedit fratribus libros scientiales et studia: quod expensas necessarias possunt facere pro eis illi depositarii vel nuntii eorum tenentes elemosinas: libros paucos et necessarios et pauperes ipsis facere: emere tunicas viles secundum regulam: et alias expensas necessarias de illa deposita recipere pecunia. **Quia** ex quo eis studia conceduntur, et omnia illa necessaria sine quibus studere non possunt, concessa sunt contra pre. declar. ex. de offi. dele. preterea. et contra prudentiam. et contra suspicionem. et non. ij. q. vij. cum pastoris. xxij. q. j. non dicatis. ex. de accusa. ex parte. j. in glo. ij. et per Jo. an. extra ne cle. vel mo. ut periculosa. in gl. et tuc. lib. vij. **Magis** tamen consulerem secundum beatorum Franciscum vias simplicitatis et purioris paupertatis tenere: non eundo per studia cum burfis, et burfarijs, cum equis et summis librorum et suppellectilijs: quum occasio depositionis pecuniarum pro necessitatibus fratrum prevaricationis regule propter abusum com-

muniter operatur. quia ubi lex declarationis de facto pecunie, ibi et occasio prevaricationis. **Lex** enim secundum Paulum iram operatur. **ad Ro. iij.** Ubi enim non est lex, nec prevaricatio, ut ibi. ergo a contrario ubi declaratio de facto pecunie fratrum: ibi prevaricationis occasio. unde et sancta eorum regula dicit. **Preceptio** firmiter fratribus uniuersis ut nullo modo pro se vel per personam interpositam recipiant denarios vel pecunias. **Sed** fratres multi recipiunt omni modo: non negatiuam sed affirmatiuam tenentes: que carnis est magis amica. **Et** hoc ex occasione alicuius modi que predicta Nicolai declaratio adinuenit: qui modus satis purus si seruaretur, difficillimus et subtilissimus ad seruandum a paucis bene obseruatur. **Adde** quod scripsi. **3. in. 8. religio** autem. **8. vtinam.** cum. **8. se. in. c. l. j.** Volentes enim fratres per vias incedere ampliores et a puritate promisse euangelice paupertatis recedere, contra voluntatem beati Francisci declarationes fieri procurarunt: quia mandauerat pater per obedientiam in testamento suo quod fecit, quod fratres pro nulla re a sede apostolica literam aliquam impetrarent: preuidens per declarationes apostolicas et priuilegia regulam relaxandas sicut impresentiarum videmus. **Si** tamen declaratio seruaretur: tuti starent in conscientijs fratres. sed ex spiritu tepescente et declarationum occasione nec regula nec declaratio communiter obseruatur. **Quia** enim ad literam etiam de facto pecunie et de sancta paupertate et de alijs regule articulis vult regula obseruari: declarationibus non indiget. quia unctio spiritus sancti eam declarat et docet. **j. Jo. an. ij. extra de sacra vnc. c. vnic. 8. de secunda.** **Et** bona habentibus voluntate non est regula difficilis: sed facilis et possibilis: quia non est aliqua lex de impossibili. **ff. de re. iur. impossibiliu. extra de pac. c. fi.** **Et** erroneum est dicere quod sancta Romana ecclesia mater omnium et magistra. extra de priuilegiis. antiqua. regulam impossibilem confirmasset: aut legem captiofam fratribus dedisset. ut est expressum. **di. iij. erit autem. xxvij. q. j. de viduis. ij.** Unde propriissime potest dici de declarationibus super regulam fratrum minorum: quod dicitur de creaturis. **Sapi. xij. q. 9.** facte sunt in odium et in tentationem anime hominum: et in mulcipulam pedibus fratrum insipientium. **Magis** ut dixi quum regula pecuniarum nullo modo recipi patitur: fratres nonnulli ex declarationum aliquali modo et occasione eas recipiunt indistincte. quia occasio pecuniarum secundum declarationes pro necessitatibus fratrum depositarum prevaricationem regule contra operatur. **facit** enim multa occasio et opportunitas. extra de eo qui cog. consang. vj. veniens. **Et** secundum apostolum. **j. Thessa. vlti.** Ab omni specie mala abstinendum est. **j. q. j. emendari. extra de vi. et ho. clericorum. ab omni. et de simo. audiuius.** **Et** secundum Isaac de vita contemplatiua, quum rerum opportunitatem accipimus nos ipsos non possumus continere. **Et** qui occasionem peccati non tollit: secundum eum inuitus trahitur ad peccatum. nec tamen talis simpliciter est inuitus. **rv. q. j. merito. z. c. non est** quia voluntarius occasionem peccandi accipit. nemo enim peccat inuitus. ut pre. c. non est. et. **8. j. vbi de hoc. et de pe. di. ij. si enim. z. xxij. q. iij. vasis ire. alias est. 8. sub. c. nabuchodonosor** Deposito ergo scilicet pecunie facta pro fratribus, prevaricationis regule occasio est. **Est. n. occasio** delicatas expensas et superfluas faciendi: et necessitatem veram in falsam commutandi: et veram paupertatem rumpendi. **Ex** occasione

Regule
beati Frā
cisci decla
rationes
culpatur.

ergo declarationum ab ecclesia sancta sancitarum & male seruatarum, data est occasio communiter fratribus infirmis contra eorum regulas pecunias habendi recipiendi & eis abutiendi, licet ecclesia sancta Romana has sancte & sancta intentione ediderit: propter fratrum multitudinem relaxatam: quibus acta via, **Abat. viij.** maxime de facto pecunie sancte regule videbatur. Et quod in ordine tepuerat seruo prius & apostolicus & Francis: & a via discesserat simplicitatis: & vias acceperat scientie curiositatis. Unde (vt dixi) data occasione pecuniarum per declarationes vere facta est in ordine paupertatis religio preuaricatio communiter generalis. & quod ab ecclesia prouisum fuit ad remedium fratrum infirmorum, tendit ad eorum noxam vnde propterea reuocande essent declarationes. ad hoc expressum. extra de rescrip. statutum. i. rnsio. lib. vi. & de excep. pia. i. rnsio. lib. vi. & de sent. exc. alia. i. rnsio. lib. vi. lxxij. di. §. verum. ex de deci. suggestum. Si abesset regula literalis: daretur sine alia glossa sicut ab initio fuit data. Non enim pater benedictus almus Francis vir totus apostolicus tale remedium ad non rumpendum euangelicam paupertatem: quam suam matrem & sororem & dominam appellabat, potuit inuenire: vt se christi euangelio totaliter conformaret: qui de nullo modo recipiendi pecuniam per se nec per personarum interpositam vt continetur in regula a spiritu sancto dictata firmiter precipere suis fratribus vniuersis. Unde (vt dixi) contra voluntatem eius patefactam in testamento fratres fecerunt & contra suam obedientiam illi qui declarationes a sede apostolica procurant. Et licet dominus Nicolaus papa in declaratione sua dicit quod fratres non sunt obligati ad eius testamentum seruandum: quia ille almus Francis successores non potuit obligare: quia non habet imperium par in parem. extra de elec. innotuit. Nec credo salua ecclesie veritate quod parem in ordine in spiritu & de scientia circa hoc voluntate dei habuit vel habebit. Si. n. (vt dictum est) litera regule literaliter est possibilis ad seruandum: ad quid declaratio? Nec enim regularum institutores scripserunt eas figuraliter: quod non est obligatio in figura. de con. dist. ij. reuera. xxxv. q. ij. §. hoc itaq; sed literaliter. & talis litera non occidit: sed viuificat. nec iudicat obseruans: sed christianizat & apostolizat. extra de sacra vnc. c. vnico. §. si. Crede in hoc eum condescendisse infirmitati communitatis fratrum nolentium sequi perfectissimam voluntatem beati Francis edocti a spiritu sancto & sanctum rigorem eius & testamenti sui. quo durante sancta paupertas in ordine perdurasset. Nec dicere intendo (quod absit) quod papa regulam non potuit declarare. quod bene scio quod sicut eas potuit dare & confirmare: & dedit & confirmauit: ita eam potuit declarare. quod ad quem spectat datio legis & prouilegiorum & regularum & editio: ad eum pertinet & interpretatio & declaratio. xi. q. ij. §. ex ijs. C. de legi. l. vlti. extra de sen. ex. inter alia. extra de iudi. cum venissent. vbi de hoc. sed quia etiam hoc dominus papa proculdubio potuit & bona intentionem habuit: beato tamen Francisco non placuit. Nam & beatus Paulus & beatus Barnabas de societate beati Joannis cognomento marci. Act. xv. discorauerunt & separati sunt bona intentione & zelo. sic in casu nostro. Non autem credo quod almus Francis testamentum suum quod est sue regule declaratio: & christi & sua intentio: spirituale non carnale, non temporale sed eternale, alio spiritu fecerit & dictauerit

quod quo regulam sanctam suam: sed vt unus spiritus dei vni digito consignauit. Nec enim quum testamentum fecit: erat minus perfectus immo magis. quod crescebat de virtute in virtutem sicut vir iustus. ps. lxxvij. **Prover. iiii.** de pe. di. ij. non reuertebantur. & c. dum sanctam. Nec minus de voluntate dei sciuit: immo plus, quod quando spiritu sancto dictate conscripsit regulam: immo magis cum deo conuictus erat & illuminatus magis quando fecit testamentum suum prope finem suum: quod quando conscripsit regulam parum post conuersionem suam. Sed (vt dixi) fratres minores tepesfacti a sancto seruo patris & patrum suorum primorum nauseantes super manna cibum angelicum. i. regulam pascentem animas per virtutes ibi insertas & dicentes, Quis dabit carnes ad vescendum? Recordamur piscium quos comedebamus in egypto gratis. In mentes veniunt nobis cucumeres & pepones, porriq; & cepe & allia. Anima nostra arida est. Nichil aliud respiciunt oculi nostri nisi man. **Aume. xi.** querentes occasionez recedendi a rigore sancte paupertatis & humilitatis & ab obseruantia regule & euangelij possibili literalis: quod nedum possibile erat & est seruoze bone voluntatis habentibus: immo suavis & leuis. **Abat. xi.** & §. **Aug.** Amor immania & difficilia facit leuia. Non curantes seruare voluntatem patris: quam in testamento suo fratribus notificauerat & seruare mandauerat. Et sic fractores testamenti & indigni hereditate perfectionis euangelice: que maxime in paupertate & humilitate & charitate consistit. xi. q. ij. syluester. a sede apostolica declarationes & prouilegia plurima impetrarunt: per que a sancta paupertate & humilitate quasi omnimode recesserunt. Nam eorum prouilegia per que nemini subsunt nisi sedi apostolice: eos in superbiam erexerunt: & in contumaciam contra omnes prelatos. Quum enim omni creature scilicet beati Petrum. **Pet. ij.** extra de ma. & obe. solite. i. rnsio. quilibet debeat esse subiectus propter deum & propter meritum sancte humilitatis. quia filiorum Beial qui interpretat absq; iugo. **Reg. x.** est nolle subesse. sed temp dominari velle. vt lucifer. **La. xiii.** contra quos Bern. Quanti vsq; hodie feda sequuntur infeliciaq; vestigia? Immo quod pauci euadunt quibus libido dominandi non dominetur? Quem sequimini miseri? Nonne iste est mons in quem ascendit angelus: & factus est diabolus? Maxime fratres minores qui magis humiles esse debent quod homines de mundo: per regulam & professionem & vocationem suam omnibus subesse debent: maxime dominis episcopis & alijs prelati & ordinarijs locorum & sacerdotibus: & eis honorem & reuerentiam exhibere: sicut ipse pater in regula & in testamento mandauit. **Terus** enim humilis nedum superioribus sed inferioribus subiecit se. sicut christus subiectus erat matri & Joseph. **Luc. ij.** Et est iustitia omnis: sicut dicit dominus **Abat. iij.** Joanni baptiste. sic enim decet seruare omnem iustitiam. que est scilicet gl. i. subdere se minoribus. Eorum prouilegia faciunt eos contendere tota dei: quam aliam maxillam deberent porrigere ferietati. **Abat. v. xxij. q. j. §. j.** Ego autem citius darem alampam seculari: quod modicum verbum iniuriosum dicerem aliquibus fratribus minoribus. tata hodie eorum est impatientia & superbia. Faciunt etiam eos contemnere prelatos ecclesiarum: & occasione prouilegiorum magis sunt insolentes & magis delinquent. quod facilitas venie in centinum tribuit delinquendi.

xxij. q. iij. est iniusta. de facto: vt dicit ibi glos. non de iure. & extra de vi. & ho. cleri. vt clericor. Quū tamē preteritu priuilegioꝝ non deberet crescere flagitiorū authoritas. C. de priuif. scho. l. ij. lib. xj. Nec remissio peccatorū det licentiaz delinquendi. j. q. vij. exigunt. de pe. di. iij. sane. Et dicit imperator. Non permittas delinquētes aliquibus priuilegijs vti. in aut. de mā da. princi. §. q. si delinquentes no. extra de priuif. tuarum. Et faciunt se timeri sicut domini: non sicut serui christi, qui timent & nolunt timeri. sm fratrē Egidium sed ab omnibus diligi. quia timor non est in charitate: sed perfecta charitas foras mittit timorē. j. Joan. iij. xxij. q. vij. §. ex ijs. Non enim dicitur homini vt terror suus ac tremor sit contra homines: s; super cuncta animantia terre. Gene. ix. vbi Gregor. Homo quippe brutis animalibus natura prelator est. & idcirco ei dicitur vt ab animalibus non ab hominibus timeatur. quia contra naturam est superbi re: & ab equali velle timeri. naturaliter enim omnes sumus equales: sed peccatum facit subesse. xxij. di. de constantinopolitana. Item priuilegia liberant fratres ab oppressionib; & grauaminib; & iniurijs mūdanorū. quum tamen ista sit professio apostolica. in tribulationibus gloriari. ij. ad Cor. xij. & Actu. v. in fin. Ibant apli gaudentes a conspectu concilij: qm̄ digni habitū sunt pro nomine Jesu. contumeliaz pati. & Roma. v. sed & gloriatur in tribulationibus. Bern. Testimonium diuini amoris. nullum credibilis: nullus certius in hac vita: q̄ increpatio que superbiam. negligentiaz. & ingratiudinem repellit. quo triplici vitio omne genus religiosorum periculo laborat. Et super illud. ps. cvij. Exarserunt sicut ignis in spinis. dicit Greg. Per flammās detrahentium & persequentium iustorum vita comburitur sed si que poterant esse peccatorum spine: concrematur. Item Greg. Abel esse renuit quem Cayn malitia non exerceat. vii. q. j. §. euz autē. vbi de hoc. xxij. q. iij. hec autem. Item Mat. v. persecutionem sustinentibus dicitur q̄ ipsorū est regnum celorū: & vasa figuli probat fornax. homines autem iustos tentatio tribulationis. de pe. di. ij. si enim. vltra. ij. colū. ibi. & vasa. Et Grego. Quisq; appetit plene vitia euitare: stu deat humiliter purgationis sue flagella tolerare: vt tanto post mundior ad iudicē veniat: quātō magis nunc ei^o rubiginē ignis tribulationis purgat. Et. j. Pet. ij. His passus est p nobis vobis relinquens exēplū &c. Itē quū priuilegia sint lex p̄uata. di. iij. priuilegia. & ex de v. b. sig. abbate. nō est viroz perfectorum leges cōes abijcere: sed eas perfectius alijs obseruare. Ande super illo verbo. j. Timo. j. Iusto non est lex imposita. dicit Bern. Alia est lex promulgata a spiritu seruitutis in timore: alia a spiritu libertatis in suauitate data. nec sub illa coguntur filij: nec sine ista se viuere patiuntur. His audire quia iustis non est lex imposita: non accepistis. ait Paulus. spiritū seruitutis iterum in timore. Roma. viij. xxij. q. vij. §. ex ijs. His audire quia sine lege charitatis nō sunt: sed accepistis. inquit. spiritum adoptionis filiorum. Ande quod dicitur. j. ad Timo. j. Iusto non est lex imposita. intelligitur. i. non tanq̄ inuitis imposita. sed volūtarijs eo liberaliter data quo suauiter inspirata. Sancta ergo est omnis lex iusta propter transgressionem prohibendas & puniendā. Et Gala. iij. Lex posita est propter transgressionem. & dist. iij. facte sunt. & in prohe. decre. Rex pacificus. & in prohe. vi. li. Dic adde quod scripsi. s. in. §. rursus. & tria au-

tem. cum. & seq. qui incipit. sic etiam intelligitur. l. ij. c. & in. §. religio. & non errauit. in c. l. xj. Propter causas predictas pater almus Franciscus noluit in ordine suo haberi priuilegia. sed dicebat. Hoc est priuilegium pro me & fratribus meis: nullum scilicet habere priuilegium super terram: sed omnibus obedire: & inferiorem me omnibus reputare. Ande cōtra voluntatem suam a sede apostolica priuilegia impetrarunt. vt patet in testamento suo: & sepius supra dixi. s. in. §. religio. ver. tollat inquam. in c. l. xj. Et quū transiret per Lombardiam: & in quodam loco fratrum dixissent sibi fratres q̄ quoddam priuilegium impetrarant pro quodam fratre magno predicatore. q̄ per totam Lombardiam auctoritate apostolica posset libere predicare. pater priuilegium sibi fecit dari & cultellum: quo totum illud priuilegium minutatim abscidit & proiecit in ignem. Declarationes etiam (vt dixi) maioris preuaricationis occasio fuerunt. nam sicut experientia manifestat & veritas occulta: quanto in ordine facte sunt plures declarationes: tanto sunt plures preuaricationes. Sensus enim cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia. Ben. viij. & procliuus est cursus ad voluptatem. & imitatrix natura vitiorum dicitur in cōcilio Toletano. xx. q. iij. procliuus. xij. q. j. c. j. Volens autem seruare pure & simpliciter & etiam literaliter suam regulam sanctam & possibilem & supererogantem alijs regulis in vita & in merito. procliuatatem illam facile vincit. Quāq; autem supra dixi. de declarationes Romanorū pontificum contra voluntatem beati Francisci (ne per occasionem earum fratres recederent a regule puritate) fuerint impetratę: quia spiritus prophetie non semper est in sanctis. de pe. di. ij. querendum est. alias est. §. sub. c. valida. credo declarationes per spiritū sanctū ab ecclesia emanasse: quia statum euangelicum & eius perfectiones declarant & confirmant. que perfectio tpe pape Jo. de caturco. xxij. fuit vehemētissime impugnata: & regula & declarationes. sed veritas apud Esdram valet & inualefcit. viij. di. consuetudo. & Esdre. iij. declaratione non indiget: quia ipsa per se clarissima est: & nedum possibilis sed facilis & suauissima. vt supra dixi in. §. religio. ver. non errauit. in c. l. xj. bonam habētibus voluntatem. & gustantibus spiritum sanctum & vere expropriatis a mundo. & crucifixis mundo. Sed sicut scribitur Prover. xvij. verum est q̄ occasionēs querit qui vult discedere ab amico. s; hoc intelligo de falso amico. Naz Ecl. vj. quinq; amicorū genera distinguunt. sed q̄ verus amicus est regule: sp̄ eam diligit & eā seruat: nec querit ab ea recedere. qz omni tpe diligit qui verus amicus est. Prover. xvij.

De glossis factis contra regulā beati Francisci per Geraldum Generalem ministrū & quosdā alios ministros Prouinciales tpe d. Pape Joan. 22. Auinione. & de improbatione earum. Cap. 67.

Orō ad veritatem & defensionem sancte regule fratrum minorū sciendū est & memorie commendandū futuris temporibus profuturę. q̄ (sicut. s. §. proximo. s. & non enim. dixi & probaui) ad illū scilicet Romanum pontificē pertinet regule declaratio: ad quem pertinet eius concessio &

In eos i-
uehit qui
regula mi-
nor cura-
runt & cla-
ratam.

confirmatio. Item quum regula sancta fratrum mi-
nor sit medulla euangelij fm beatum Franciscum:
& de eo sit tracta: ad quem pertinet euangelij decla-
ratio: ad eum pertinet & regule euangelice elucidatio.
quia hec de maioribus causis est. xvij. dist. nec li-
cuit. extra de bap. maiores. in princ. Hoc ideo scribo
quia tempore domini pape Jo. xxij. anno pontifica-
tus eius. xvij. quidam viri Belial pseudo fratres mi-
nores inimici dei & beati Francisci euangelij chuzi
& regule predictae & vere ordinis sceleratissimi prodi-
tores & destructores. & in ordine eodem scilicet fra-
trum minorum quidam eorum prelati & ij precipue
querentes que sua sunt. Phil. ij. viij. q. j. sunt in eccle-
sia. ponentes os in celum ventribus gradientes su-
per terram. xxj. dist. intantum. non recte cogitantes.
sed malignissime contra sanctum ordinem & regulam
machinantes. Sap. ij. & Hier. xvij. que duo. c. percu-
tiunt valide istos impios: procurarunt cuz predicto
dño papa Joanne & quibusdam cardinalibus decla-
rationes omnes factas super regulam a sede aposto-
lica. maxime decre. dñi Nicolai totaliter reuocari. al-
legantes quod ego supra de testamento patris dixi
in. §. s. proximo. ver. nec dicere intendo. sed ipsi meo
& sancte regule contrarium intellectuz habentes. vt
regulas destruerent: dicentes (vt dixi) q̄ contra vo-
luntatem beati Francisci fuit & contra suuz testamē-
tum aliqua declarationem super regulam a sede apo-
stolica impetrare. & q̄ declarationes erant fratrum
ligamina. & q̄ sine declarationibus melius poterat
regula obseruari. & q̄ declarationes erant impossibi-
les ad seruandum. fingentes se pro zelo regule & tes-
tamenti hoc dicere: quum tamen tacite & subdole
ipsam per huiusmodi reuocationem declarationum
intenderent destruere. sicut apparet in eorum decla-
ratione. immo potius destructione nefandissima &
falsissima & carnalissima quam fecerunt super regu-
la ante dicta. Declarauerunt enim auctoritate pro-
pria nulla eis a domino papa potestate concessa. sed
zelo diabolo concitati (quod nunq̄ fuit in ordine
ab aliquo generali ministro vel capitulo attentatū)
regulam expresse contra regulam. s. q̄ illud quod di-
citur in capitulo regule. Precepto firmiter vniuer-
sis fratribus. vt nullo modo denarios vel pecuniaz
recipiant per se vel per aliam personam interpositaz
tamen pro necessitatibus infirmorum & alijs fratri-
bus induendis &c. q̄ illud per personam interposi-
tam non debebat referri ad necessitates infirmorum
& ad indumenta fratruz. Unde glossauerunt q̄ pro
fratribus infirmis & indumentis fratrum pecunia
bene poterat recipi in ordine per personam interpo-
sitam: & tamen in fine illius. c. regule dicitur expresse.
Eo semper saluo vt sicut dictum est denarios vel
pecuniaz non recipiunt. Sed ipsi dicunt. scilicet per
se. sed bene per personam interpositam. Et sic ceci &
carnales exponunt textum contra textum. q̄ textus
dicit sicut dictum est. sed. s. dictum est q̄ fratres nul-
lo modo recipiant pecuniam per se aut per personaz
interpositam. ergo clausula illa. eo semper saluo. que
in fine. c. ponitur &c. ad totum illud quod dictum est
in principio referenda est. vt est casus expressus. extra
de ap. inquisitioni. Ea etiam que in principio ponit-
tur: ad finem referenda sunt. vt est etiam expressum
extra de ap. scdo. & faciunt que leguntur & no. xxij.
q. vij. apostolus. ff. si certum pe. lecta. ff. de lega. j. si ser-
uus plurium. ff. de verb. obl. titia. xxvij. di. q̄ sunt. &
que precedunt repetita intelliguntur. ff. de pdi. & de

mon. a via. Faciunt ad hec que notantur extra de re-
scrip. causaz que. in glos. & ita. & decre. illa. & e. t. olim.
§. fin. in glos. videtur. Glossarunt etiam illi impij q̄
nomine infirmorum intelligebatur omnis infirmi-
tas. s. nedum corporalis sed etiam spiritualis. dicen-
tes q̄ pro omni necessitate corporali que fm eos vo-
catur infirmitas: poterat pecunia recipi in ordine p̄
personam interpositam. Sed quis cecus & impius
talem glossam fecisset: & textum violentasset. quum
in eodem. c. dicatur (vt prem. sum est) pro necessita-
tibus infirmorum & fratribus induendis &c. ergo
nomine infirmitatis non intellexit contineri necessi-
tatem indumentorum. quum vtrunq̄ specificet: infir-
mos. & fratres induendis. Hanc specificatio indu-
mentorum exit a clausula generali infirmorum. cap-
bo. extra de rescrip. sedes. Itē isti impij trahunt vera-
bum infirmorum extra propriaz significationem. q̄
est de infirmitate corporali: ad aliam necessitate cor-
poralem: que non vocatur infirmitas verbo accepto
communiter sicut debet accipi. quia ad communem
verbi intelligentiam recurendum est. extra de spon-
sa. ex literis. j. Et fm Hilarium. Intelligentia verbo-
rum ex causis est assumenda dicendi. extra de verb.
sig. intelligentia. vbi pro hoc sunt multe concordan-
tie canonice & ciuiles. Vere fuerunt infirmi in aia ta-
les glossatores & regule destructores: & male a demo-
nio torquebantur cuz filia chananee Matth. xv. &
puero centurionis. Mat. xv. xxij. Tertio glossarunt di-
cti ceci duces. Mat. xv. & xxij. & Luc. vi. & ex de eta-
& qua cum sit. quorum oculi obscurati sunt. ne vide-
rent fm ps. lxxvij. & xxxvij. di. §. si. & copositores ma-
ligni volentes aquam ad suum trahere molendinū.
quorum infidelium mentes deus huius seculi occu-
cauit. ij. Cor. iij. & contra quos christus venit in iu-
diciū in hunc mundum: vt qui viderunt ceci fie-
rent. Joan. ix. facit. xlix. di. hinc enim. §. albuginem.
q̄ ha illa regule posita in. c. illo regule quod sic in-
cipit. Fratres qui sunt ministri &c. ver. Et vbiunq̄
sunt fratres qui scirent & cognoscerent se non posse
regulam spiritualiter obseruare: ad suos ministros
debeant & possunt recurrere ministri vero charitati-
ue & benigne eos recipiant &c. poterant ministri in
articulis regule dispensare. Sed veraciter isti machi-
natores quod preuidet beatus Franciscus per ver-
ba predicta ad regulam purius & perfectius & spiri-
tualius obseruandam. & sic regule & eius zelatorum
remedium trahunt ad eius preuicationem & no-
xam. contra illud. xlv. di. licet. extra de excep. pia. j. rñ
so. lib. vj. Et totum hoc fiebat ad infidias sanctifica-
tionis. j. Adacha. j. regule: vt pecunia in ordine reci-
perentur credentes etiam in hoc dño pape Joā. pla-
cere. Jam per verba predicta prouidit almus Fran-
ciscus regule zelatoribus & regule puritati. timens
& preuidens eaz in posterum relaxatum iri. sicut im-
presentiarum videmus. Ergo sic q̄ fratres q̄ scirent
& cognoscerent se non posse &c. propter impedimen-
tum sociozum fratrum vel loci vel inferiorum prela-
torum. vt inferius declarabo. ita q̄ illa impotentia
non est referenda ad impotentiam corporalem vel
anime. vel defectum spiritus: quia nullus frater qui-
cunq̄ sit. sanus vel infirmus. debilis vel robustus.
nobilis vel ignobilis. magnus vel paruus. adoles-
cens iuuenis vel senex. potest cū veritate dicere. nisi
ex malitia vel ex relaxatione & mala sua voluntate:
Non possum regulaz purissime obseruare. Quis. n.
frater potest dicere eum vera conscientia. Non pos-

sum castitatem seruare, Non possum sanus peditare
 Non possum sanus esse z sine magno frigore glacie
 z nive (in quo casu regula prouidet dicens, Et qui
 necessitate coguntur pos. por. cal.) discalciatus z cuz
 soleis ire, Non possum sanus (quia infirmi sm regu-
 laram non tenentur: z ius: extra de obser. iei. c. ij.)
 regularia ieiunare ieiunia: Non possum horas dice-
 re z orare, Non possum a murmuracionibus z iudi-
 cijijs cauere, Carere proprio, Non possum esse pa-
 tiens z humilis, Non possum suspecta consortia es-
 uitare: z monasteria monialium non ingredi, Non
 possum paupertatem seruare, Non possum pecunia
 carere, z alia regularia instituta seruare: Nam regu-
 la Francisci almi aplica sacratissima z districtissima
 omnia concedit necessaria cozporalia: sed non conce-
 dit peccatum quod deus odit. Esa. j. Sapien. xiiij.
 Prover. vj. Eccli. xij. Amos. v. j. q. j. odit. xxiiij. q. j.
 odi. de pe. di. j. quamobrem. Concedit quidem tuni-
 cas sm tempora z frigiditas regiones: portare calcia-
 menta in necessitate: equitare pro magna necessita-
 te aut infirmitate, comedere de appositis, frangere
 ieiunia in necessitate: Nam qui pre necessitate: aut in-
 firmitate carnes aut alia delicata comedit, z talis
 dum manducat, si se temperat, ita seruat regulam: si-
 cut qui nō comedit. c. op. xli. di. quisquis. Qui in ne-
 cessitate calciatus vadit: vel pre necessitate ieiunia
 frangit: vel pre necessitate equitat: ita seruat regulam
 etiā literaliter: quia intellectualiter z mentaliter z
 sm intentionem cōdentis: sicut qui discalciatus va-
 dit aut ieiunat aut peditat. Et idem in similibus: ad
 hec. xxv. q. j. S. ijs ita: vbi dicit de Dauid qd comedit pa-
 nes propositionis pre fame. j. Reg. xxi. z Abat. xij.
 de cō. di. v. discipulos; z di. j. sicut: et de obser. i. c. ij. ex-
 tra de regu. iur. qd non est: vbi de hoc sunt concord.
 Nullus ergo retor: queat in indistractionem vel im-
 possibilitatem regule malam voluntate suā. Non er-
 go iniquus exprobr: et factori eius: quia nemo pec-
 cat z preuaricatur contra regulam inuitus vel im-
 potens. xv. q. j. S. j. z. c. non est. j. q. iij. hoi. Hec regu-
 la alio dispensatore indiget: quia ipsa prouidet z dis-
 pensat sicut cuiq; necesse est. Est ergo verus z purus
 z clarus intellectus dictorum verborum: iste. f. Fra-
 tres: qui scirent z cognoscerent: ergo ex regula eis: z
 eoz conscientie committitur illud scire z cognosce-
 re: ipsi tñ caueant ne nimis habeant conscientiam si-
 ne scientia: id est zelum vel fauorem sm aplm nō sm
 scientiam. ad Ro. x. z. xv. q. j. S. j. z conscientiam scri-
 pulosam debent deponere ad consilium sapientis
 deum timentis: extra de sumo. per tuas. ij. Se nō pos-
 se regulam spiritualiter. i. perfecte z pure z in spiritu
 veritatis obseruare. Hanc literam sic exponunt quin-
 que magistri theologie Parisienses scribentes ca-
 pitulo generali fratrum minor. f. frater Bualdus frid^o
 frater Alexander de hall. frater Jo. de rupella, frater
 Robertus de bastia, frater Rigandus. Videtur ob-
 seruancia regule spiritualiter, obseruancia sm rigore
 siue sm puritatem suam sine occasione proxima ad
 peccatum. Alijs videtur qd istud referendum sit ad
 locum: quum. f. ratione loci prestatur fratribus impe-
 dimentum ne pure possint regulam obseruare: vt qz
 loco est annexa proprietates aut circa aliqua animaz
 ad quam rōne loci fratres necessario tenerentur, hu-
 culq; magistri. Ego aut vtrūq; accipio, qd siue rōne
 loci (vt dictum est) proprietatem habentis spiritua-
 lem vt parochiam: vel temporalem vt vineas oliue-
 ta vel agros, sicut in ordine aliqua sunt loca: siue res

ditus aut prouentus: siue positi in loco inhonesto in-
 ter habitacula mulierum. Siue ratione personarum
 quia Guardianus est dissolutus: carnalis, z de regu-
 la non curans: z per habitacula mulierum ducit fra-
 trem maxime iuuenē. Vel loci familia cōiter dissolu-
 ta vocans carni: z non spiritui: z maxime spiritualē
 fratrem z regule zelatorē persequens z scandalizans
 Vel quia frater per obedientiam sui prelati cum ali-
 quo cardinali vel epo vel dño temporali ponitur ad
 morandū: vbi magna est occasio paupertatem rū-
 pendī difficultas humiliter conuersandi z orandi: z
 alios actus spirituales exercendi: Et vbi est occasio
 in sua libertate viuendi: z periculum spūs cum secu-
 laribus conuersandi: quia sicut piscis sine aqua: sic
 religiosus extra claustrum moritur in spū. xvi. q. j. pla-
 cuit. Vel quia frater morat in loco vbi cum mendi-
 care non opz: quia hz necessaria ab aliquo dño tem-
 porali vel communitate: vel quia de pecunia conti-
 nue viuit z nō de aliqua alia elemosyna panis aut
 vini: aut olei: sed omnia emuntur de pecunia, sicut
 sunt aliqua loca in ordine in ijs duobus proximis
 casibus comprehensa. In quibus casibus non pos-
 test regula quantum ad veram paupertatem spūali-
 ter obseruari. In ijs z in similibus casibus z exem-
 plis vbiq; ratione loci vel societatis vel conuersa-
 tionis a regule disceditur puritate: ad suos ministros
 scilicet prouinciales: qd si ipse eis non prouiderint: si
 cut infra precipitur debent recurrere ad generalem
 ministrum: quo super hoc non prouidente: recurrant
 ad ordinis protectorem: qui sm regulam est guber-
 nator: protector, z corrector fraternitatis fratrum
 minorum: z quem credo super prelatos ordinis neg-
 ligentes in corrigendo etiam in generale mini-
 strum iurisdictionem hz: z super fratres contēnen-
 tes ordinis disciplinam: per verba supradicte regu-
 le in. c. ad hec per obedientiam. ibi. Qui sit guberna-
 tor z corrector. c. extra de acc. olim. de sta. mo. ea que
 z. c. in singulis. S. huius vero. Et talis pector z cor-
 rector in ijs casibus nedom habet iurisdictionem: sed
 etiam punitionem. Ad que faciunt ea que leguntur
 z no. extra de offi. delega. preterea. z. c. ex literis Pa-
 triarche. Protectore vero hoc negligētie vel facere
 non curante frater recurrat ad papam nec aliud re-
 medium potest dari. Ad hec extra de iure pa. nullus.
 ix. q. iij. cum simus. ij. q. vj. ad Romanam. Debeant
 obligatorium est. Ergo frater de hoc sibi faciens cō-
 scientiam: tenetur ad ministrum suum recurrere su-
 per obseruanda sue regule puritate. c. xiiij. q. j. quod
 precipitur. Et possint recurrere. Ministri vero cha-
 ritatiue z benigne eos recipiant: z tam familiariter
 habeant. f. fratres recurrentes apud ipsos. f. mini-
 stros: vt dicere possint. f. fratres eis. f. ministris: z face-
 re sicut dñi seruis suis. q. d. In hac recursione pro re-
 gule puritate fratres censentur loco dñi: z ministri
 loco seruo: vnde sequitur. Nam ita debet esse qd mi-
 nistri sint serui. c. eoz que leguntur z no. extra in pro-
 hem. de cr. Greg. eps seruus zc. z que leguntur z no.
 in prophe. vi. li. super verbo, seruus. Omium fratru.
 q. d. In hac parte tenentur obedire ministri fratrib^o
 recurrentibus ad eos vt purius regulam obseruent
 Unde z de mente textus z satis ex litera dico. prela-
 tos ministros ad quos fratres recurrunt vt purius
 z perfectius regulam suam obseruent: esse obligatos
 ad prouidendum fratribus recurrentibus ad eos d
 loco z de societate z de guardiano: in quo z cuz qui
 bus possint fratres regulam suam purius obseruare